
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 

 

DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 

N. 85 DEL 20/12/2023  
OGGETTO: 

Affidamento lavori di manutenzione straordinaria del ponte a servizio della Fraz. Grondo. 

CIG Z8F3DDE638.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  TECNICO 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13.11.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle sue 

competenze; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 

2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Considerato che l’Unione Montana Valsesia con Deliberazione n. 43 del 1 dicembre 2016 ha approvato il 

"REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E SEGNALAZIONE DELLA RETE SENTIERISTICA”; 

 

Considerato che il Sistema dell’Ecomuseo Ambientale di Rimella è organizzato su due itinerari principali, 

appositamente riqualificati, che permettono di ammirare innumerevoli reperti storici ed architettonici, e 

lungo i quali si incontrano le sezioni espositive programmate e sparse nel territorio; 

 

Rilevata la necessità, da parte del Comune di Rimella, di procedere a lavori di manutenzione straordinaria 

del ponte a servizio della Fraz. Grondo, il quale presenta in più tratti vari cedimenti che ne pregiudicano la 

fruibilità in sicurezza sia per gli escursionisti che per i residenti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la nota prot. Prot. 0007026 del 13/06/2023 con la quale l’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia comunicava l’assegnazione di un contributo di €. 3.000,00 per gli interventi di cui sopra; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2023 – 2024 - 2025;  

 

Visto il preventivo della Ditta Antonini Legnami Srl, ditta specializzata operante nel settore, che propone la 

realizzazione dei lavori sopra indicati dietro la corresponsione, a corpo, della somma di €. 2.541,00 + IVA 

22% per un totale di €. 3.100,00; 

 

Ritenuto pertanto conveniente affidare direttamente la realizzazione dei lavori in premessa alla Ditta 

Antonini Legnami Srl di Varallo (VC), Via al Sesia, 9 - Roccapietra P.I. 01754080024 per l’importo 

TOTALE di €. 3.100,00 IVA inclusa; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”  e in particolare l’art. 36, comma 2, che testualmente recita: “(…) le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le 

seguenti modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;” 

 

Visto l’art. 1, comma 501, lett. b) della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che ha consentito a tutti i 

comuni di effettuare autonomamente acquisti di lavori, servizi e forniture per importi sino a € 40.000,00; 

 

Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è l’affidamento diretto in 

economia ex del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Visto l’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, in punto di regolarità tecnica 

attestante la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 

Visto il CIG Z8F3DDE638, ottenuto ai sensi della legge n. 136/2010, al fine di individuare univocamente le 

movimentazioni finanziarie degli affidamenti di lavori, servizi o forniture, 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Richiamato l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

07.02.2013 ed in particolare il suo articolo 5 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il 

controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

 

DETERMINA 

 

1 Di affidare, per quanto in premessa esposto, alla Ditta Antonini Legnami Srl di Varallo (VC), Via al 

Sesia, 9 - Roccapietra P.I. 01754080024 i lavori di manutenzione straordinaria del ponte a servizio 

della Fraz. Grondo, il quale presenta in più tratti vari cedimenti che ne pregiudicano la fruibilità in 

sicurezza sia per gli escursionisti che per i residenti per l’importo di €. 2.541,00 + IVA 22% per un 

totale di €. 3.100,00; 

2 Di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai 

sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. n. 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 

3 Di indicare nel Responsabile del Servizio scrivente, il Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento in oggetto ed ai sensi dell’art-6-bis della L241/90 non sussistono cause di conflitti 

d’interesse con il procedimento in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

4 Di imputare la spesa pari ad € 3.000,00 alla voce 8230/6/1 e la spesa pari ad € 100,00 alla voce 

2780/3/1 del corrente bilancio di previsione 2023 - 2025;  

5 Di dare atto che si autorizza il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare la Fattura che sarà 

emessa dalla sopradescritta Ditta nel limite massimo determinato al precedente punto previa verifica 

della regolare fornitura; 

6 Di autorizzare il pagamento delle prestazioni di cui in parola, a seguito di emissione di regolare 

fattura, nel limite massimo determinato al precedente punto, dando atto che ai sensi della Legge n. 

136/2010, il CIG è Z8F3DDE638 e la ditta provvederà alla comunicazione del numero di conto 

corrente dedicato ed i nominativi delle persone autorizzate all’utilizzo; 

7 Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria; 

8 Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n.213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 5 del vigente regolamento sui controlli 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                                         

Durio dr.ssa Carmen 

 


